A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

Atos: 026 a 036/2017 – IBF Campus Florestal

O Chefe do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde (IBF), da Universidade
Federal de Viçosa  Campus  Florestal, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria 0459/2015/RTR de 12/05/2015, resolve:

ATO  Nº  026/2017/IBF,  de  09/08/2017  -  reconhecer  os  trabalhos  dos
professores THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9, CARLA CHRISTINA IMENES DE
MORAIS, matrícula 11402-2 e MARINA ASSIS FONSECA, que, sob a presidência do
primeiro, participaram da Banca de Defesa de TCC intitulada “A abordagem CTS no
ensino: concepções de licenciandos da área de ciências da natureza da UFV -
Campus Florestal”,  da acadêmica MAYRA CRISTINA DA SILVA COSTA, matrícula
421, do curso de Ciências Biológicas – Licenciatura, orientada pelo Professor THIAGO
MENDONÇA, no dia 28 de junho de 2017.

ATO  Nº  027/2017/IBF,  de  09/08/2017  -  reconhecer  os  trabalhos  dos
professores  LEONARDO  ESTEVES  LOPES,  matrícula  10188-5,  ANDERSON  VIEIRA
CHAVES e RICARDO MEIRELES, que, sob a presidência do primeiro, participaram da
Banca  de  Defesa  de  TCC  intitulada  “Biologia  reprodutiva  de  Neopelma

pallescens (Aves:  Pipridae)  no  sudeste  do  Brasil”,  da  acadêmica  LUANA
JÉSSICA FERREIRA, matrícula 1504, do curso de Ciências Biológicas – Licenciatura,
orientada pelo Professor LEONARDO ESTEVES LOPES, no dia 07 de julho de 2017.

ATO  Nº  028/2017/IBF,  de  09/08/2017  -  reconhecer  os  trabalhos  dos
professores EDUARDO GUSMÃO PEREIRA, matrícula 10082-X, BRUNO LUAN ROSA e
POLLYANNA AMARAL VIANA, matrícula 10071-4, que, sob a presidência do primeiro,
participaram da Banca de Defesa de TCC intitulada  “Alterações bioquímicas em
frutos  de  macaúba  ao  longo  de  diferentes  estágios  de  maturação.”,  da
acadêmica NATÁLIA FERNANDA DE ASSIS,  matrícula  1507, do curso  de Ciências
Biológicas – Licenciatura, orientada pelo Professor EDUARDO GUSMÃO PEREIRA, no
dia 07 de julho de 2017.

ATO  Nº  029/2017/IBF,  de  09/08/2017  -  reconhecer  os  trabalhos  dos
professores  FELIPE  DÁ  FORTES  LEITE,  matrícula  11391-3,  LEONARDO  ESTEVES
LOPES, matrícula 10188-5, e  FERNANDO LEAL, que, sob a presidência do primeiro,
participaram da Banca de Defesa de TCC intitulada “Guia fotográfico online dos
girinos  dos  anfíbios  do  Campus Florestal  da  Universidade  Federal  de
Viçosa”,  da acadêmica SOPHIA AGUIAR DE OLIVEIRA PUSSIELDI, matrícula 1510,
do curso de Ciências Biológicas – Licenciatura, orientada pelo Professor FELIPE DÁ
FORTES LEITE, no dia 03 de julho de 2017.

ATO  Nº  030/2017/IBF,  de  09/08/2017  -  eeconhecer  os  trabalhos  dos
professores THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9, CARLA CHRISTINA IMENES DE
MORAIS, matrícula 11402-2 e MARINA ASSIS FONSECA , que, sob a presidência do

primeiro,  participaram da  Banca  de  Defesa  de  TCC intitulada  “'Futuro  incerto,
incerto futuro': o impacto de uma licenciatura em Ciências Biológicas sobre
a  construção  de  identidades  docentes”,  do  acadêmico  MARDEM  MICHAEL
FERREIRA DA SILVA, matrícula 1516, do curso de Ciências Biológicas – Licenciatura,
orientado pelo Professor THIAGO MENDONÇA, no dia 28 de junho de 2017.

ATO Nº 032/2017/IBF, de 24/08/2017 - designar os professores EDUARDO
GUSMÃO  PEREIRA,  matrícula  10082-x,  JOÃO  PAULO  DE  SOUZA,  matrícula
10185-0,  ADVÂNIO INÁCIO SIQUEIRA SILVA, matrícula 12426-5, para, sob a
presidência  do  primeiro,  compor  a  Comissão  Examinadora  para  seleção  de  um
Monitor Nível I para a disciplina CBF270 – Fisiologia Vegetal, edital número 08/2017
– IBF/CAF/UFV.

ATO Nº 033/2017/IBF, de 25/08/2017 - designar os professores GERMANO
CARNEIRO DA COSTA, matrícula 10123-0, ADVÂNIO INÁCIO SIQUEIRA SILVA,
matrícula 12426-5,  ROBSON DE ASSIS SOUZA, matrícula 12286-6-6 para, sob a
presidência  do  primeiro,  compor  a  Comissão  Examinadora  para  seleção  de  um
Monitor Nível I para a disciplina CBF111 Biologia Celular, edital número 07/2017 –
IBF/CAF/UFV.

ATO Nº 034/2017/IBF, de 29/08/2017 - designar os professores,  RICARDO
WAGNER DE MENDONÇA TRIGO, matrícula 11560-6, HELDER CANTO RESENDE,
matrícula 10595-3, JOÃO PAULO DE SOUZA, matrícula 10185-0, e MAURÍCIO DA
APARECIDA, matrícula 7712-7, para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão de Ensino do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde – IBF, revogando
o Ato nº 024/2017/IBF.

ATO Nº  035/2017/IBF,  de  13/09/2017 - designar  os  professores  AFONSO
TIMÃO  SIMPLÍCIO,  matrícula  7331-8,  GERALDO  DE  OLIVEIRA  LIMA
EVANGELISTA,  matrícula  12161-4,  VALÉRIA CRISTINA DE FARIA,  convidada
externa,  e,  como  suplente,  DANIEL  AUGUSTO  MARTINS  DE  OLIVEIRA,
convidado  externo, para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  a  Comissão
Examinadora do Concurso de Professor Substituto do edital 84/2017, na Área de
Metodologia  de  Ensino  do  Basquetebol,  Metodologia  de  Ensino  do  Handebol,
Metodologia de Ensino do Voleibol, e Introdução à Educação Física Adaptada.

ATO Nº 036/2017/IBF, de 13/09/2017 - designar os professores  RICARDO
WAGNER DE MENDONÇA TRIGO, matrícula 11560-6,  GERALDO DE OLIVEIRA
LIMA  EVANGELISTA,  matrícula  12161-4,  KAREN  CECÍLIA  PEREIRA  DIAS,
convidada  externa,  e,  como  suplente,  DANIEL  AUGUSTO  MARTINS  DE
OLIVEIRA,  convidado  externo, para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  a
Comissão Examinadora do Concurso de Professor Substituto do edital 83/2017, na
Área  de  Metodologia  de  Ensino  do  Futebol  Metodologia  de  Ensino  do  Futsal,  e
Socorros de Urgência.

Publique-se e cumpra-se.  (a) Guilherme de Azambuja Buffieldi,  Chefe do
Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde (IBF).

Atos: 01 a 03/2017 - BIOAGRO

O  Diretor  do  Instituto  de  Biotecnologia  Aplicada  à  Agropecuária  da

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria

0361/2016, de 20/04/2016, considerando a competência delegada pela Resolução

4/2009 do CONSU, resolve:

ATO No 001/2017, DE 13/02/2017 – nomear os Professores FRANCISCO MURILO

ZERBINI, matrícula 7415-2/UFV e 1050963/SIAPE, CLÉBERSON RIBEIRO, matrículas

10663-1/UFV e 1894203/SIAPE, ELISEU JOSÉ GUEDES PEREIRA, matrículas 8706-

8/UFV e 2622766-8/SIAPE e JOSÉ GUILHERME PRADO MARTIN, matrículas 12277-

7/UFV  e  2328789-9/SIAPE  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem  a

Comissão de Pesquisa do Bioagro.

ATO  No 002/2017,  DE  04/05/2017  –  nomear  o  Professor  MAXIMILLER  DAL

BIANCO  LAMAS  COSTA,  matrículas  11612-2/UFV  e  2080764-6/SIAPE,  em

substituição  ao  Professor  CLÉBERSON  RIBEIRO,  matrículas  10663-1/UFV  e

1894203/SIAPE, como membro na Comissão de Pesquisa do Bioagro, no período de

01 de maio de 2017 à 30 de abril de 2018, devido ao afastamento do titular para

realizar Pós-Doutorado no Institut de la Recherche Agronomique (INRA), em Sophia

Antipolis, França.

ATO No 003/2017, DE 27/09/2017  –  nomear o Professor FRANCISCO MURILO

ZERBINI, matrícula 7415-2/UFV e 1050963/SIAPE, e os servidores NEWTON DENIZ

PIOVESAN, matrículas 7678-3/UFV e 1202554/SIAPE, ARIANE BELCAVELO SILVEIRA

MARQUES,  matrículas  11895-8/UFV  e  2156765-7/SIAPE,  e  REGIANE  VIEIRA  DA

SILVA PEREIRA, matrículas 11266-6/UFV e 2033413-6/SIAPE para, sob a presidência

do  primeiro,  constituírem a  Comissão  de  Acompanhamento  do  Projeto  Finep  do

Bioagro.

Publique-se e cumpra-se. (a) Francisco Murilo Zerbini, Diretor do Instituto

de Biotecnologia Aplicada à Agropecuária.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-
2675 | 3899-3123 • campusoficial@ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Rosely Cardoso

mailto:campusoficial@ufv.br